
 1 

BRK-04-2011-01P 
 
 
Informace o realizaci opat ření k ochran ě před povodn ěmi na území kraje  
 
pro: jednání bezpečnostní rady kraje č. 04/2010 dne 18. 4. 2010 
zpracoval(a): J. Mikyna 
předkládá: Z. Kadlec 
 
                                                                                                               počet stran:  2 
                                                                                                               počet příloh: 1 
 
 
Popis problému: 
 
Ochrana před povodněmi je řešena v hlavě IX §§ 61 až 87 zákona č. 254/2001 Sb.,               
o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů.   

Opatření na ochranu před povodněmi jsou řešena a vymezena v rámci plánů oblastí povodí 
(dále „POP“), které jako součást plánování v oblasti vod nahrazují dříve platný Směrný 
vodohospodářský plán. Podle § 25 odst. 5 vodního zákona měly být POP schváleny do 22. 
12. 2009 zastupitelstvy jednotlivých krajů.  

Pořizovateli POP byly státní podniky Povodí (pro území kraje se jedná o Povodí Labe, s.p., 
Povodí Moravy, s.p., Povodí Vltavy, s.p.) ve spolupráci mimo jiné i s krajskými úřady. 
Pořizovatelé zajistili zpracování návrhů POP Dyje, Dolní Vltavy, Horní Vltavy a Horního a 
středního Labe, které se týkají území kraje Vysočina. Jejich součástí jsou programy opatření, 
které v části D Ochrana před povodněmi a vodní režim krajiny zahrnují i konkrétní opatření 
k ochraně před povodněmi (stavby protipovodňových  opatření). Na území kraje Vysočina se 
jedná o navržená opatření s náklady v řádu stovek milionů Kč.  

Konečné návrhy POP Dyje, Dolní Vltavy, Horní Vltavy a Horního a středního Labe v částech 
týkajících se území kraje Vysočina se zaměřením na oblast ochrany před povodněmi a 
dalšími škodlivými účinky vod byly schváleny na zasedání zastupitelstva kraje dne 10. 11. 
2009. Závazná část POP byla vydána nařízením rady kraje dne 4. 5. 2010. Konkrétních akcí 
k dosažení cílů ochrany před povodněmi bylo vymezeno celkem 14.  

 
 
Návrh řešení, zdůvodn ění: 
 
V příloze č. 1 tohoto materiálu jsou uvedena konkrétní opatření na ochranu před povodněmi 
s tím, že jsou barevně odlišena opatření, která již byla realizována a která se připravují. 
Jedná se o 46 staveb s celkovými náklady 854 096 tis. Kč, z nichž bylo již 18 realizováno, 
nebo jejich realizace probíhá. Ze 14 konkrétních opatření vymezených v POP bylo 
dokončeno již 10. 

V příloze č. 1 předkládaného materiálu jsou uvedeny další konkrétní informace ke všem 
uvedeným opatřením. Stavebníkem jsou převážně správci vodních toků tj. výše uvedené 
státní podniky Povodí a Lesy ČR, státní podnik. Financování opatření je zajištěno zejména 
prostřednictvím dotačního programu Ministerstva zemědělství či Operačního programu 
životní prostředí. Obec, k jejíž ochraně před povodněmi opatření slouží, se podílí na 
nákladech tohoto opatření. Spolufinancování opatření na ochranu před povodněmi krajem se 
zatím nepředpokládá. 

 
 
Stanoviska: 



 2 

 
Nebyla vyžádána.  
 
 
Návrh usnesení: 
 
bezpečnostní rada kraje 
bere na v ědomí 
Informaci o realizaci opatření k ochraně před povodněmi na území kraje dle materiálu BRK-
04-2011-01P a BRK-04-2011-01P př 1 
 
odpov ědnost: Z. Kadlec, OLVHZ KrÚ 
termín:   18. 4. 2011 


